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1. Inleiding 

De ‘Dataset zonder historie’  is in het verleden op verzoek van de Ziekenfondsen gemaakt en is 

samengesteld uit artikelrecords waarvan per artikelrecord de actuele gegevens en het bijbehorende 

tarief beschikbaar zijn. Door wijzigingen in de regelgeving wordt deze dataset nu de Dataset zonder 

historie genoemd, voorheen werd dit product de ‘Dataset GMS’ en ook wel de ‘Dataset 

Ziekenfondsen’ genoemd. 

 

Er worden een zestal typen records opgeleverd ten behoeve van de ‘Dataset zonder historie’. Totaal 

bestaat het product uit 6 bestanden. Het voorlooprecord en het artikelenbestand worden in 1 

bestand uitgeleverd.  

 

Type Record  

Voorlooprecord Artikelenbestand  

Artikelenbestand  

Supplementaire producten met  NZa-maximumtarief 

Indicaties bij supplementaire producten 

WMG- toeslagbestand   

Thesauribestand  

Namenbestand  

 

In versie 6.0 zijn de typen 'Supplementaire producten met NZa-maximumtarief' en 'Indicaties bij 

supplementaire producten' toegevoegd. 
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2. Databestanden 

2.1 Bestandsbeschrijving Voorlooprecord Artikelenbestand 

Dit record bevat de algemene gegevens betreffende het artikelbestand.  

 

Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities   Lengte  Datatype 

1  RESERVE Reserve   1  6  6 AN 

2  INGANGSDATUM  Ingangsdatum  7  14  8 N 

3  RESERVE  Reserve   15  26  12 AN 

4  DISPENSEERHONORARIUM  Dispenseerhonorarium  27  30  4 N 

5  BESTANDSNAAM Bestandsnaam   31  55  25 AN 

6  RESERVE  Reserve   56  63  8 AN 

7  COPYRIGHT Copyright Z INDEX  64  152  89 AN 

8  AANTAL RECORDS  Aantal records   153  158  6 N 

9  AANTAL MUTATIES  Aantal mutaties   159  164  6 N 

10  VALUTA Valutacode   165  167  3 AN 

 

Toelichting: 

Veld 4  Met de intrede van de basisverzekering is deze rubriek vanaf 2006 komen te vervallen. Wordt 

gevuld   met nullen. 
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2.2 Bestandsbeschrijving Artikelenbestand 

Dit record bevat de actuele gegevens van een artikel en het bijbehorende tarief (zonder historie). 

 

Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities  Lengte  Datatype 

1  MUTKOD  Mutatiecode   1  1  1 N 

2  GPKODE  Generieke productcode  2  9  8 N 

3  GPKTVR  Farmaceutische vorm code  10  12  3 N 

4  ATCODE  ATC-code   13  20  8 AN 

5  HPKODE  Handelsproductcode  21  28  8 N 

6  MCPRODGRP  Productgroep memocode  29  30  2 AN 

7  MNVDDD  Aantal DDD's per verpakking  31  40  10 N 

8  RESERVE reserve 41  41  1 N 

9  HPKADV   Code advies CMPC   42  42  1 AN 

10  FABONMCOD2/ 

FABONMCOD3  

Fabrikant memocode  43  47  5 AN 

11  HPGNM  AWBZ verstrekking j/n/m  48  48  1 AN 

12  HPRNCL  Reden niet clusteren  49  51  3 N 

13  ATKODE  Z -Index artikelnummer  52  59  8 N 

14  NMNAAM  Artikelnaam  60  109  50 AN 

15  NMETIK  Etiketnaam   110  136  27 AN 

16  NMMEMO  Memocode product  137  142  6 AN 

17  VPINHV  Inkoophoeveelheid  143  150  8(6,2) N 

18  MCINKHVH  Eenheid inkoophoeveelheid (memo)  151  152  2 AN 

19  VPKUNV  U/N code   153  153  1 AN 

20  XPKUND  U/N datum  154  161  8 N 

21  VPKWGM  Code wet geneesmiddelen   162  162  1 AN 

22  VPKKVP  Code kliniekverpakking   163  163  1 AN 

23  RVRVG1  RVG-nummer 1  164  168  5 N 

24  RVRVG2  RVG-nummer 2  169  169  1 AN 

25  RVRVG3  RVG-nummer 3  170  174  5 N 

26  LEVONMCOD2/ 

LEVONMCOD3 

Leveranciermemocode   175  179  5 AN 

27  PKKODE  Productkoppelcode  180  187  8 N 

28  XALND  Land van herkomst  188  190  3 N 

29  WTGKOD  WMG-code   191  191  1 N 

30  PGBTWK  BTW-code   192  192  1 N 

31  INKKAN  Code inkoopkanaal  193  193  1 N 

32  REFKOD  Code referentieproduct per cluster  194  194  1 N 

33  PGIKPR  Inkoopprijs  195  202  8(6,2) N 

34  PGVKPE  Verkoopprijs ex BTW  203  214  12(6,6) N 

35  VEGPRS  Vergoedingsprijs    215  222  8(6,2) N 

36  REFPRS  Referentieprijs  223  230  8(6,2) N 
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Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities  Lengte  Datatype 

37  HPKSHM  Code soort hulpmiddel    231  236  6 N 

38  GVSKOD  GVS-clustercode   237  247  11 AN 

39  GVSVGL  GVS-limietprijs   248  259  12(7,5) N 

40  GPSDBD  Signaaldosis bovengrens per dag  260  271  12 N 

41 MCEHDOS Eenheid signaaldosis memocode 272 273 2 AN 

42 XPINDD Datum schorsing handelsvergunning 274 281 8 N 

43 XPDODD Datum intrekking handelsvergunning 282 289 8 N 

44 HPKRAC Code radioactieve stof 290 290 1 AN 

45 THRFH Thesaurus regeling farmaceutische hulp 291 293 3 N 

46 HPRFH Code regeling farmaceutische hulp 294 296 3 N 

47 THRRFH Thesaurus reden regeling 

farmaceutische hulp 

297 299 3 N 

48 HPRRFH Reden regeling farmaceutische hulp 300 302 3 N 

49 HPHLP Hulpmiddel volgens AWBZ 303 303 1 AN 

50 EUNUM Europees handelsvergunningnummer 304 323 20 AN 

51 GPNMNR Naamnummer volledige GPK-naam 324 330 7 N 

52 WTGSMS Vlag WMG single- of multisource 331 331 1 N 

53 CCCODE CTG-clustercode 332 339 8 N 

54 BVERP Basisvergoedingsprijs per verpakking 340 347 8 N 

55 BYKP Basis ijkprijs per verpakking 348 355 8 N 

56 VPKORT Kortingspercentage 356 359 4 N 

57 VPMAFT Aftoppingsbedrag 360 367 8 N 

58 PRKODE Prescriptiecode 368 375 8 N 

59 THKHVS Thesaurusnummer waarschuwing subst. 

Voorschrijven PRK 

376 379 4 N 

60 GPKHVS Waarschuwing subst. en voorschrijven 

PRK 

380 385 6 N 

61 WGPPRIJS WGP-prijs 386 393 8(6,2) N 

62 THRZVV Thesaurus RZV-verstrekking 394 397 4 N 

63 HPRZVV RZV-verstrekking 398 403 6 N 

64 RZVMEMO Memocode RZV-verstrekkingstatus 404 404 1 AN 

65 THRZV Thesaurus RZV-voorwaarde 405 408 4 N 

66 HPRZV RZV-voorwaarde bijlage 2 409 414 6 N 

67 THRZVR Thesaurus beoordeling rationaliteit CFH 415 418 4 N 

68 HPRZVR Beoordeling rationaliteit/prevalentie CFH 419 424 6 N 

69 CFHMEMO CFH beoordeling memocode 425 425 1 AN 

70 THRZVB Thesaurus achtergrond beoordeling CFH 426 429 4 N 

71 HPRZVB Achtergrond beoordeling CFH 430 435 6 N 

72 THRZVH Thesaurus Hulpmiddelenzorg 436 439 4 N 

73 HPRZVH Hulpmiddelenzorg 440 445 6 N 

74 TSINEH Eenheid inkoophoeveelheid thesaurusnr. 446 449 4 N 

75 XSINEH Eenheid inkoophoeveelheid 450 455 6 N 
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Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities  Lengte  Datatype 

76 TSPRGR Thesaurusnummer productgroep 456 459 4 N 

77 XSPRGR Productgroepcode 460 465 6 M 

78 TSRNCL Reden niet clusteren thesaurusnummer 466 469 4 N 

79 XSRNCL Reden niet clusteren code 470 475 6 N 

80 THAKD1 ZN-codering 476 476 1 AN 

81 REGNR1 Registratienummer deel 1 477 482 6 N 

82 REGNR2 Registratienummer deel 2 483 484 2 AN 

83 REGNR3 Registratienummer deel 3 485 490 6 N 

84 RESERVE reserve 491 500 10 AN 

 

Sleutel:  

Z–INDEX artikelnummer  

 

Toelichting: 

Veld 11  wordt in versie 4 met spaties gevuld.  

Veld 9    wordt vanaf 1 september 2008 met spaties gevuld.  

Veld 12  wordt vanaf 1 september 2008 met nullen gevuld. 

Velden 45 t/m 48  worden vanaf 1 september 2008 met nullen gevuld. 

Velden 23 en 25  zijn vervallen sinds 1 oktober 2007 en worden gevuld met nullen. 

Veld 24  is vervallen sinds 1 oktober 2007 en wordt gevuld met spaties. 

Veld 40  is sinds 1 november 2004 gevuld met nullen. 

Veld  41 is vervallen sinds 1 november 2004 en wordt gevuld met spaties. 

Veld  49 is vervalen sinds 1 september 2008 en wordt gevuld met spaties. 

Velden 52 t/m 57 zijn in 2003 opgevoerd in verband met maatregel de Geus. Ze worden nu 

gevuld met     nullen. 

Velden 27, 32 en 36 worden vanaf maart 2013 gevuld met nullen. 

 

Veld  51 is een numeriek veld maar werd eerder als AN veld uitgeleverd. Per december 

2013     gecorrigeerd naar N-veld, conform de beschrijving. 
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2.3 Supplementaire producten met NZa-maximumtarief 

Dit record bevat de supplementaire producten (add-on geneesmiddelen en stollingsfactoren) 

inclusief een door de NZa vastgesteld maximumtarief, op ZI-nummer niveau. Tevens bevat het een 

verwijzing naar het soort supplementair product: add-on geneesmiddel, stollingsfactor of beide. Het 

bestand wordt uitgeleverd met de naam 'tarsup.asc'. 

 

 

Nr. Veldnaam Gegeven Posities Lengte Datatype 

1 MUTCOD Mutatiecode 1 1 1 N 

2 ZINR Z-index nummer 2 9 8 N 

3 NZATARIEF NZa maximum tarief (incl. BTW-laag) 10 23 14 

(8,6) 

N 

4 THUPSRT Thesaurus nummer soort supplementair 

product (1900) 

24 27 4 N 

5 SUPSRT Soort supplementair product 28 33 6 N 

 

Sleutel  

ZINR  

 
Toelichting 
Het door de NZa vastgestelde maximale vergoedingstarief in het veld NZATARIEF is inclusief BTW-laag. 

 

De mogelijke waarden in het veld SUPSRT zijn: 

1 = add-on geneesmiddel 

2 = stollingsfactor 

3 = zowel add-on als stollingsfactor 
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2.4 Indicaties bij supplementaire producten 

Dit record bevat (een verwijzing naar) de indicaties die horen bij de supplementaire producten. De 

indicaties worden verzameld door het CIBG, waarbij onderscheid wordt gemaakt tussen de 

geregistreerde indicaties (on-label) en de zogenaamde off-label indicaties. Het bestand wordt 

uitgeleverd met de naam 'indsup.asc'. 

 

Nr. Veldnaam Gegeven Posities Lengte Datatype 

1 MUTCOD Mutatiecode 1 1 1 N 

2 ZINR Z-index nummer 2 9 8 N 

3 INID Indicatie ID 10 18 9 N 

4 TXMODI Tekstmodule indicatie ID 19 24 6 N 

5 THINSRT Thesaurus nummer soort indicatie (1901) 25 28 4 N 

6 INSRT Soort indicatie 29 34 6 N 

7 DUIDID Duiding ID 35 43 9 N 

8 TXMODD Tekstmodule duiding ID 44 49 6 N 

9 AAAAZN Aanspraak op geneesmiddel bij 

indicatie volgens ZN 

50 50 1 AN 

 

Sleutel  

ZINR  

INID 

 

Toelichting 

Het veld INSRT geeft aan waar de indicatietekst vandaan komt. Voorbeeld: 

1 = geregistreerde indicatie (on-label, afkomstig uit SmPC-tekst) 

2 = off-label indicatie (afkomstig van experts uit het veld zoals FMS) 

999 = overig (off-label gebruik niet nader gespecificeerd) 

 

Het veld AAAAZN geeft aan of zorgverzekeraars uitspraak hebben gedaan over de aanspraak op 

het supplementaire product. De volgende drie opties zijn mogelijk: 

N = er is geen aanspraak op het geneesmiddel bij de betreffende indicatie 

J = er is aanspraak op het geneesmiddel bij de betreffende indicatie 

O = (nog) niet beoordeeld             
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2.5 Bestandsbeschrijving WMG-toeslagenbestand 

Dit record bevat de gegevens waarmee in een declaratie het juiste WMG tarief toegepast kan 

worden. 

 

Nr. Veldnaam Gegeven Posities Lengte Datatype 

1 MUTCOD mutatiecode 1 1 1 AN 

2 VSCODE Codering WMG-tarief 2 9 8 N 

3 VSOMSL Volledige omschrijving 10 69 60 AN 

4 VSOMSK Verkorte omschrijving 70 99 30 AN 

5 THSLEV Thesaurus Soort Levering (1560) 100 103 4 N 

6 VSSLEV Soort levering 104 109 6 N 

7 THUITG Thesaurus uitgiftesoort (1561) 110 113 4 N 

8 VSUITG Soort uitgife 114 119 6 N 

9 THSBRD Thesaurus Soort bereiding (1562) 120 123 4 N 

10 VSSBRD Soort bereiding 124 129 6 N 

11 THAANB Thesaurus Aanbiedingsmoment (1563) 130 133 4 N 

12 VSAANB Aanbiedingsmoment 134 139 6 N 

13 VSWTG Maximaal WMG-tarief 140 147 8(6,2) N 

14 THTHUIS Thesaurusnr thuistoeslag (1564) 148 151 4 N 

15 VSTHUIS Itemnr thuistoeslag 152 157 6 N 

 

Sleutel  

Segmentcode  

VSCODE = Codering WMG-tarief  

 

Sleutels naar omschrijvingen in thesaurusbestand:  

THSLEV (THNR) + VSSLEV (THITNR) betreft soort levering.  

THUITG (THNR) + VSUITG (THITNR) betreft soort uitgifte.  

THSBRD (THNR) + VSSBRD (THITNR) betreft soort bereiding.  

THAANB (THNR) + VSAANB (THITNR) betreft aanbiedingsmoment. 

THTHUIS (THNR) + VSTHUIS (THITNR) betreft thuistoeslag 

 

Toelichting: 

Veld 13 wordt per 1 januari 2012 gevuld met nullen. De zorgverzekeraar is vrij het tarief voor 

de    prestaties contractueel te bepalen. 

Velden 14 en 15  zijn nieuw, per december 2013. 
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2.6 Bestandsbeschrijving Thesauribestand 

Dit bestand bevat alle thesaurusinformatie die in IFM is opgenomen. 

 

Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities  Lengte Datatype  

1  THNR  Thesaurusnummer  1  4  4 N 

2  THITNR  Thesaurus itemcode  5  10  6 N 

3  THNM50  Naam item lang  11  60  50 AN 

4  THNM15  Naam item kort  61  75  15 AN 

5  THITMK  Memocode item  76  77  2 AN 

6  THNM04  Naam item 4 afkorting  78  81  4 AN 

7  THNM132  Officiële tekst RZV-voorwaarde  82  213  132 AN 

 

Sleutel 

Thesaurusnummer 

Thesaurus itemcode 

 

De vervallen thesaurusitems worden per december 2013 niet langer met het bestand meegeleverd 

(waren voorzien van * of **). 
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2.7 Bestandsbeschrijving Namenbestand 

Dit record bevat de aanvullende beschrijvingen van de GPK-naam van een geneesmiddel. 

 

Nr.  Veldnaam  Gegeven  Posities  Lengte  Datatype 

1  NMNR  Naamnummer  1  7  7 N 

2  NMNAAM Naam volledig  8  57  50 AN 

 

Sleutel 

Naamnummer 
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